rare, non occidere, non furari? Aliqui negant, asserentes ea tantum, quæ sunt consilii, non autem, quæ sunt præcepti, posse nos Deo promittere seu vovere. Primo, quia iudæi non poterant Deo vovere primogenita munda ad sacrificium, ut supra dictum est. Idque propterea, quia jam ante per præceptum legis Mosaicæ debebantur Deo: ergo, quod cadit sub præceptum, non potest cedere sub votum. Secundò, quia votum est oblatio spontanea; at quod debitum est ex præcepto, hoc non sponte offerimus Deo, sed necessario; ergo quod debitum est ex præcepto, non possumus vovere.

52. Alii contra sentiunt etiam ea, quæ præcepti sunt, voveri posse. Ratio est, quia bonum et laudabile est eamdem rem præstare ex duplice virtute: nempè ex virtute obedientiæ, ratione præcepti, et ex virtute religiosi, ratione voti. Sic fecit Jacob, quando vovit Deo se non culturum Deos alienos, sed solum verum Deum (Genes. xxviii, 20:) quod tamen tenebatur facere ex præcepto naturali. Vide Lessium de justitia, et jure cap. 40 et alios ibidem.

53. Nec obstat quod objicitur de primogenitis. Illa enim propterea non debebant ab homine voveri et consecrari Deo, quia ipsem Deus jam antea perfectè et integrè sibi ea consecraverat. Nota. Triplicia erant primogenita; alia hominum, alia animalium mundorum ad sacrificium, alia animalium immundorum; ut cap. 8, quæst. 6, n. 15 dictum est. Igitur primogenita primi et tertii generis erant quidem Deo debita et consecrata, sed non integrè et perfectè, quia poterant redimi, et re ipsa redimebantur. At primogenita secundi generis tamen perfectè erant Deo debita et consecrata, ut non possent redimi. Et quia ipsem Deus ea sibi consecraverat, non decebat, ut iterum ab homine per votum ipsi consecrarentur, ne priori consecrationi videretur aliiquid defuisse, quod per posteriorem perfici et compleri possit.

54. Quod continuò objicitur votum esse oblationem spontaneam, distinguendum est. Nam duo spectari possunt in voto: 1, actus voventis; 2, res ipsa, quæ vovetur. Igitur votum est oblatio spontanea, quoad actuum voventis. Nam qui vovet, sponte vovet, nec ullo præcepto

ad vovendum obligatur: (Deuter. xxiii, 22.) Non tamen semper est spontanea, quoad rem ipsam, quæ vovetur. Potest enim fieri, ut res illa, quam quis Deo vovet, non sit ipsi spontanea, sed præcepta. Non quidem præcepta, quod teneatur eam vovere, sed quod teneatur eam præstare, etiam secluso voto.

55. Nota, res præcepta potest dupliciter spectari: 1. Quatenus præcepta est. Sic propriè non cadit sub votum, sed sub præceptum. 2. Quatenus bona, honesta et Deo grata est, abstrahendo ab obligatione præcepti. Sic propriè cadit sub votum. Unde sequitur, quando quis vovet rem præceptam, duplē concurrere obligationem: Unam voti, alteram præcepti: et unam ab altera non pendere, v. g. Jejunium quadragesimale præceptum est. Si voveam hoc jejunium, teneor duplice titulo illud observare: 1. Ex obligatione præcepti: 2. Ex obligatione voti. Et prior obligatio non pendet à posteriori; quia tametsi non obligaret jejunare ex voto, obligaret tamen ex præcepto. Nec vicissim posterior pendet à priori, quia posset fieri, ut durante obligatione voti, cessaret obligatio præcepti, si nimis præceptum abrogaretur, aut in eo dispensaretur.

DE JURAMENTIS.

56. Jurare nihil aliud est, quam Deum, qui falli aut mentiri non potest, in testem invocare. Quod duplē fit: Vel enim vocamus eum in testem, quando aliquid asserimus, vel quando aliquid promittimus. Unde duplex solet distingui juramentum: Unum assertorium, quo nostram assertionem, alterum promissorium, quo nostram promissionem confirmamus. In priori vocamus Deum in testem, quod assertio nostra sit vera: in posteriori, quod promissio nostra sincèrè facta sit. Divus Thomas in 2. 2. quæstione 89, art. 4.

57. Hoc posito, quæritur: 1, quæ leges in veteri Testamento datae sint iudæis de juramento: 2, quid pharisei ex suis traditionibus ad has leges addiderint: 3, quid hoc tempore servent iudæi in praxi: 4, quid christiani servent, aut servare debeant.

58. Igitur, quod ad primum attinet, hæ leges in veteri Testamento à Deo datae sunt: Prima: «Per nomen Domini Dei tui jurabis:» (Deuter. vi, 13.) Secunda: «Per nomen externorum Deorum non jurabis:» (Exodi xxiiii, 13.) Tertia: «Non perjurabis in nomine meo:» (Levit. xix, 12.) Quarta: «Non assumes nomen Domini tui in vanum:» (Exod. xx, 7:) Vel, «Non usurpabis nomen Dei tui frustrè:» (Deut. v, 11.) Hæc quarta lex differt à tertia; nam tertia prohibet solum perjurium: quarta non solum perjurium, sed generatim omnem irreverentiam et abusum divini nominis. Ita Theodoreus Exod. 20, et Cornelius Deut. 5.

59. Ad has leges addiderunt pharisæi, quæ sequuntur: Primò: «Quicumque juraverit per templum nihil est; qui autem juraverit in auro templi, debet.» Secundò: «Quicumque juraverit in altari, nihil est; qui autem juraverit in dono, quod est super altare, debet:» (Matth. xxiiii, 16.) Utrumque reprehendit Christus. Prior quidem his verbis: «Stulti et cæci: Quid enim majus est, aurum an templum, quod sanctificat aurum?» Posterioris: «Quid enim majus est, donum, an altare, quod sanctificat donum?» Et mox addit: «Qui ergo jurat in altari, jurat in eo, et in omnibus, quæ super illud sunt. Et qui in templo, jurat in illo, et in eo, qui habitat in ipso. Et qui jurat in cœlo, jurat in throno Dei, et in eo, qui sedet super eum.»

60. Judæi hoc tempore servant duplēm praxim, unam ex reverentia divini nominis: alteram ex cætitate et superstitione. Prior est: Non audent expressè jurare per nomen Dei tetragrammaton: èo quod hoc nomen sit inefabile: sed sub hac formula per illud jurant: *Juro per Jod, He, Vau, Jode*: quæ sunt quatuor litteræ nominis tetragrammati. Et hoc juramentum habetur apud eos sacratissimum; (Cornelius in caput sextum Exodi, vers. 2 et 3.) Posterior est: Putant se non obligari ullo juramento, nisi jurent manu imposta super librum legis Mosaicæ. Quod si alio ritu jurent, audacter jurabunt falsum. (Cornelius in caput quintum Levit. v, 4.) Notent hoc principes et magistratus christiani, ne facilè admittant judæos ad juramentum præstandum in rebus forensibus contra

christianos, quia plerumque falsum jurant. Audio quidem norimbergenses, et quosdam alias jam pridem advertisse hanc fraudem; nec amplius admittere judæos ad juramentum, nisi admota manu ad librum legis suæ Synagogæ. Sed neque hoc satis tutum est ex alio capite. Nam judæi in festo expiationis à rabbinis suis absolvuntur ob omnibus et votis et juramentis, quæ maliciose facta sunt. Et ex fiducia hujus absolutionis facile præsumunt falsum jurare, et christianos decipere.

61. Christus in novo Testamento dedit nobis hanc legem, Matth. v, 33: «Audistis, quia dictum est antiquis: Non perjurabis: reddes autem Domino juramenta tua. Ego autem dico vobis non jurare omnino: neque per cœlum, quia thronus Dei est: neque per terram, quia scabellum est pedum ejus, neque per Jerosolymam, quia civitas est magni Regis: neque per caput tuum juraveris, quia non potes unum capillum album facere, aut nigrum. Sit autem sermo vester, Est, Est: Non, Non: quod autem his abundantiū est, à male est.» Quam legem repetit Jacobus Apostolus in Epistola sua canonica, c. v, v. 12, his verbis: «Ante omnia autem, fratres mei, nolite jurare, neque per cœlum, neque per terram, neque aliud quodcumque juramentum. Sit autem sermo vester, Est, Est: Non, Non.»

62. Hinc oritur quæstio apud theologos, an omne juramentum christianis sit prohibitum? hoc enim videtur colligi ex verbis citatis. Respondeo: Juramentum non est absolutè prohibitum christianis, sed abusus juramenti. Prior pars patet, quia Apostolus Paulus sàpè legitur jurasse, ut infrà ostendam. Et Hebr. vi, 16 affirmat omnem controversiam finiri per juramentum. Quod etiam confirmari potest ex quotidiana praxi, quæ viget apud christianos in judiciis et tribunalibus. Quando enim reus suam innocentiam non potest probare per testes, jubetur illam juramentum confirmare. Et sic cessat lis ac controversia. Posteriorem partem sic explicō: Abusus juramenti in eo consistit, quod aliqui solebant facile, etiam in rebus parvi momenti, et sine ulla necessitate, Deum in testem vocare, sicut faciebant judæi. Hoc non licet. Nam qui id faciunt, peccant contra reverentiam Deo de-

bitam. Est enim contra reverentiam Deo debitam, si quis illum sine necessitate, et in rebus exiguis in testem adhibeat. Immò nemo nostrum auderet principem aut regem sine necessitate in testem adducere. (D. Thomas in 2, 2 quæst. 89, articul. 2.) Hunc abusum prohibet Christus. Et jam ante prohibitus fuit. Ecclesiastici xxiii, 9: «Jurationi non assuecat os tuum, multi enim casus in illa.» Eodem sensu intelligitur illud, Exod. xx, 7: «Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum.» Et Deuter. v, 11: «Non usurpabis nomen Domini Dei fristrà.» Nam illæ duæ particulæ, *In vanum et fristrà*, idem valent ac si dicas, *Temerè et sine necessitate*. Unde Augustinus lib. de mendacio cap. 15 circa medium, sic ait: «Apostolus in epistolis suis jurans, ostendit, quomodo accipendum esset, quod dictum est: dico vobis, non jurare omnino: ne scilicet jurando ad facilitatem jurandi perveniantur; et ex facilitate jurandi ad consuetudinem; et à consuetudine in perjurium decidatur. Et ideo non inventur jurasse, nisi scribens, ubi consideratio cautior non habet linguam præcipitem.»